

RCS : PARIS
Code greffe : 7501

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

Le greffier du tribunal de commerce de PARIS atteste l'exactitude des informations transmises ci-après

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 1990 B 14948
Numéro SIREN : 379 690 167
Nom ou dénomination : Wendel-Participations SE

Ce dépôt a été enregistré le 30/06/2023 sous le numéro de dépôt 43493

*

**EXTRAIT DE PROCES-VERBAL DE L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE
DU 22 JUIN 2023**

Deuxième résolution

(Affectation du résultat ; fixation du dividende)

L'assemblée générale, sur proposition du Conseil d'administration, décide

- d'affecter le bénéfice net de l'exercice 2022 qui s'élève à- 46 532 698,52 €
- augmenté du report à nouveau 7 530 443,95 €
- formant le bénéfice distribuable, soit **54 063 142,47 €**

- aux actionnaires à titre de dividendes la somme de 44 796 280,40 €
soit 33,40 € pour chacune des 1 341 206 actions
composant le capital social
- au report à nouveau..... 9 266 862,07. €
- Total **54 063 142,47 €**

Ce dividende sera mis en paiement à compter du 20 juillet 2023.

Les actionnaires pourront opter pour un paiement total ou partiel du dividende de la société en actions et devront avoir fait connaître leur décision avant le 6 juillet 2023.

Si le montant du dividende auquel un actionnaire a droit ne correspond pas à un nombre entier d'actions, il recevra le nombre d'actions immédiatement inférieur complété d'une soulte en en numéraire.

Passé cette date et à défaut pour un ou plusieurs actionnaires d'avoir fait connaître leur décision, le dividende sera payé en numéraire.

En conformité de l'article 243 bis du Code Général des Impôts, nous vous rappelons que le dividende par action versé au titre des exercices précédents a été et a évolué comme suit :

Exercices	Nombre d'actions	Dividende par action	Prélèvements sociaux	Dividende mis en paiement	
				Prélèvement à la source obligatoire	
				Sans	Avec
2020	1.325.469	31,00 €	5,33 €	25,67€	21,70 €
2021	1.331.831	31,80 €	5,47 €	26,33€	22,26 €
2022	1.341.206	33,40 €	5,74 €	27,66€	23,38 €

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée par 1 839 984 voix sur 1 861 677 voix exprimées et 10 350 voix ont voté contre.

Extrait certifié conforme,



François CARREGA
Directeur Général Délégué

WENDEL-PARTICIPATIONS SE

Société européenne

4-6, rue Paul Cézanne 75008 Paris

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2022

ERNST & YOUNG Audit
Tour First - TSA 14444
92037 Paris La Défense Cedex
S.A.S. à capital variable
344 366 315 R.C.S. Nanterre
Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie régionale de
Versailles et du Centre

Deloitte & Associés
6, place de la Pyramide
92908 Paris-La Défense Cedex
S.A.S. au capital de 2 188 160 €
572 028 041 RCS Nanterre
Société de Commissariat aux Comptes inscrite à la
Compagnie Régionale de Versailles et du Centre

WENDEL-PARTICIPATIONS SE

Société européenne

4-6, rue Paul Cézanne 75008 Paris

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2022

À l'assemblée générale de la société WENDEL-PARTICIPATIONS SE

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société WENDEL-PARTICIPATIONS SE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

Informations relatives au gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans la section du rapport de gestion du conseil d'administration consacrée au gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion.

- Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
 - il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
 - il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
 - il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 28 avril 2023

Les commissaires aux comptes

ERNST & YOUNG Audit

 *Béatrice Belle*

Béatrice BELLE

Deloitte & Associés

Stéphane Collas

Stéphane COLLAS



Annexe
des comptes individuels de Wendel-Participations SE





Sommaire

Bilan	page	1
Compte de résultat	page	2
Tableau des flux de trésorerie	page	3
Annexe aux comptes individuels			
I	Faits marquants de l'exercice 2022	page 4 - 5
	Principes, règles et méthodes comptables	page 6
II	Notes sur le bilan		
	note 1 Immobilisations incorporelles	page 7
	note 2 Immobilisations corporelles	page 7
	note 3 Titres de participation	page 8
	Engagements de conservation	page 9
	Tableau des filiales et participations	page 9
	note 4 Créances et comptes rattachés	page 10
	note 5 Valeurs mobilières de placement	page 10
	note 6 Disponibilités	page 10
	note 7 Charges constatées d'avance	page 10
	note 8 Capitaux propres	page 11
	Evolution des capitaux propres	page 12
	note 9 Provision pour risques et charges	page 13
	note 10 Dettes	page 14
III	Engagements hors bilan	page 14
IV	Parties liées	page 14
V	Notes sur le compte de résultat	page 15
	note 11 Résultat financier	page 15
	note 12 Résultat d'exploitation	page 15
	note 13 Résultat exceptionnel	page 16
	note 14 Impôts de l'exercice	page 17
	note 15 Résultat net de l'exercice	page 17
VI	Litiges et contentieux	page 17
VII	Effets de la pandémie Covid-19 sur les comptes annuels	page 18
VIII	Evènements postérieurs à la clôture de l'exercice	page 18



Wendel-Participations SE

BILAN AU 31/12/22

(en euros)

ACTIF	Note	31. 12. 2022			31. 12. 2021	PASSIF	Note	31. 12. 2022	31. 12. 2021
		Montants bruts	Amortissements et provisions	Montants nets	Montants nets			Montants nets	Montants nets
ACTIF IMMOBILISE						CAPITAUX PROPRES			
- Immobilisations incorporelles						. Capital	40 236 180,00	39 954 930,00	
. Concessions, droits, logiciels		67 382,10	64 672,03	2 710,07	6 098,21	. Prime d'émission	38 509 601,29	32 275 226,29	
. Immobilisations incorporelles en cours		0,00		0,00	0,00	. Réserve légale	3 976 407,00	3 976 407,00	
	①	67 382,10	64 672,03	2 710,07	6 098,21	. Report à nouveau	7 530 443,95	2 288 919,78	
- Immobilisations corporelles							90 252 632,24	78 495 483,07	
. Matériel de bureau		75 122,99	65 036,41	10 086,58	9 865,44				
. Mobilier de bureau		23 528,45	18 174,52	5 353,93	6 227,09	. Bénéfice de l'exercice	46 532 698,52	47 593 749,97	
	②	98 651,44	83 210,93	15 440,51	16 092,53				
- Immobilisations financières									
. Titres de participation		148 549 347,85	0,00	148 549 347,85	148 356 374,46				
	③	148 549 347,85	0,00	148 549 347,85	148 356 374,46				
		148 715 381,39	147 882,96	148 567 498,43	148 378 565,20		136 785 330,76	126 089 233,04	
ACTIF CIRCULANT						PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
. Créances et comptes rattachés		1 680 123,79		1 680 123,79	1 680 630,44	. Provision pour charges	185 738,00	375 179,00	
. Valeurs mobilières de placement		68 016 812,46	2 290 549,75	65 726 262,71	35 541 634,15				
. Disponibilités		4 576 671,62		4 576 671,62	23 693 812,45				
	④						185 738,00	375 179,00	
	⑤								
	⑥	74 273 607,87	2 290 549,75	71 983 058,12	60 916 077,04				
COMPTES DE REGULARISATION						DETTES⁽¹⁾			
. Charges constatées d'avance		50 775,64		50 775,64	36 319,66	. Emprunts et dettes auprès des Ets de crédit	81 540 617,00	80 801 311,48	
	⑦	50 775,64		50 775,64	36 319,66	. Dettes fiscales et sociales	1 903 982,47	1 926 611,10	
						. Autres dettes	185 663,96	138 627,28	
		50 775,64	-	50 775,64	36 319,66		83 630 263,43	82 866 549,86	
TOTAL DE L'ACTIF		223 039 764,90	2 438 432,71	220 601 332,19	209 330 961,90	TOTAL DU PASSIF	220 601 332,19	209 330 961,90	

Engagements reçus

48 000,00

48 000,00

⁽¹⁾ dont à moins d'un an
Engagements donnés

3 630 263,43

2 866 549,86

-

-



Wendel-Participations SE

COMPTE DE RÉSULTAT AU 31 DECEMBRE 2022

(en euros)	Note	31.12. 2022	31.12. 2021
PRODUITS FINANCIERS			
. Produits des titres de participation		51 910 758,00	50 180 399,40
. Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement		1 204,50	162 250,85
. Autres intérêts et produits assimilés		858 000,49	212 620,08
. Reprise sur provisions		78 500,00	55 814,00
		52 848 462,99	50 611 084,33
CHARGES FINANCIÈRES			
. Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement		0,00	52 510,00
. Intérêts et charges assimilées		1 779 305,52	1 040 000,00
. Dotation aux provisions		2 290 549,75	78 500,00
		4 069 855,27	1 171 010,00
RÉSULTAT FINANCIER	A	48 778 607,72	49 440 074,33
PRODUITS D'EXPLOITATION			
. Reprises sur provisions		189 441,00	0,00
. Divers		114 512,85	73 631,17
		303 953,85	73 631,17
CHARGES D'EXPLOITATION			
. Achats et charges externes		1 341 973,42	1 215 180,15
. Impôts, taxes et versements assimilés		91 833,51	53 058,93
. Salaires et traitements		531 627,84	338 832,61
. Charges sociales		428 383,93	217 173,90
. Autres charges		170 012,78	170 006,87
. Dotation aux amortissements		5 528,94	8 433,09
. Dotation aux provisions		0,00	126 227,00
		2 569 360,42	2 128 912,55
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	B	-2 265 406,57	-2 055 281,38
I - RÉSULTAT COURANT	A + B	46 513 201,15	47 384 792,95
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
. sur opérations de gestion		0,00	0,00
. Reprises sur provisions		192 973,39	249 969,52
	C	192 973,39	249 969,52
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
. sur opérations de gestion		171 000,00	41 012,50
. sur opérations en capital		2 476,02	0,00
. Dotations aux provisions		0,00	0,00
	D	173 476,02	41 012,50
II - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	C + D	19 497,37	208 957,02
RÉSULTAT AVANT IMPÔT		46 532 698,52	47 593 749,97
. Impôt sur les sociétés		0,00	0,00
III - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES		0,00	0,00
BÉNÉFICE (I + II - III)		46 532 698,52	47 593 749,97

**Faits marquants de l'exercice**

L'année 2022 a été marquée par la brusque remontée des taux d'intérêts à court-terme et la chute des marchés financiers.

En ce qui concerne notre société, cela s'est traduit par une augmentation de la charge de notre dette financière partiellement compensée par les produits financiers sur nos placements.

En ce qui concerne notre filiale Wendel et son Management, Laurent Mignon a été nommé comme Président du Directoire en succession d'André François Poncet, qui avait annoncé sa décision de se retirer.

Dividende reçu

Le 22 juin 2022, la Société a perçu un dividende de 3,00 € par action de sa filiale Wendel (soit 51 910 758,00 €) en progression de 3,45% par rapport à celui perçu l'exercice précédent (2,90 €).

Dividende versé

Le 22 juin 2022, l'Assemblée générale des actionnaires a approuvé le versement d'un dividende en numéraire (deuxième résolution), de 31,80 € par action (contre 31,00 € l'année précédente).

Le montant total du dividende versé aux 1 331 831 actions composant le capital, s'est élevé à 42 352 225,80 € contre 41 089 539 € l'exercice précédent (soit +3,07%).

Il a été également proposé aux actionnaires d'opter pour un paiement du dividende de la société en actions.

Dans cette éventualité, il a été retenu que si le montant du dividende ne correspondait pas à un nombre entier d'actions, il serait remis à l'actionnaire un nombre d'actions immédiatement inférieur complété d'une soulte en numéraire.

Après en avoir informé la société avant le 06 juillet 2022, les actionnaires ont donc pu choisir un paiement total ou partiel de leur dividende en actions. Passé cette date et à défaut d'avoir fait connaître une décision sur l'option proposée, le dividende a été versé en numéraire aux actionnaires.

Tableau récapitulatif du dividende versé le 20 juillet 2022		
Total dividende	1 331 831 coupons :	42 352 225,80 €
Dividende demandé en actions représentant :	204 894 coupons :	6 515 629,20 €
Dividende en numéraire :	1 126 937 coupons :	35 836 596,60 €

Au titre du paiement du dividende en actions, 196 actionnaires ont reçu 9 375 actions valorisées au cours de référence du mois de juillet 2022 de 695 € l'action pour un montant total de 6 515 625 €, (une soulte de 4,20 € a été reversée à la société).

Capitaux propres

Les capitaux propres ont enregistré dans l'exercice les mouvements suivants :

Capitaux propres au 31/12/2021 :	126 089 233,04 €
Dividende (31,80 €), versé le 20/07/2022	42 352 225,80 €
Augmentation de capital (9 375 actions)	
à 30 € (valeur nominale)	281 250,00 €
à 665 € (prime d'émission)	6 234 375,00 €
Bénéfice du 31/12/2022	46 532 698,52 €
Capitaux propres au 31/12/2022 :	136 785 330,76 €

Au 31/12/2022, le capital social de la société est composé de 1 341 206 actions de 30 € de nominal représentant un montant de 40 236 180 €.

Participation SPIM SA Luxembourg

Les 126 624 actions Wendel détenues par la SPIM ont permis à cette dernière d'encaisser un dividende Wendel d'un montant de 322 891,00 €. Le résultat du 31/12/2022 de la SPIM s'élevant à 179 154,29 € pour des capitaux propres de 11 639 974,50 €.

Trésorerie

Au 31/12/2022, la trésorerie globale d'un montant de 70 302 934,33 € (net de provision pour dépréciation de 2 290 549,75 €) contre 59 235 446,60 € l'exercice précédent, est répartie en valeurs mobilières de placement à hauteur de 65 726 262,71 € et en disponibilités pour 4 576 671,62 €.



Le portefeuille de valeurs mobilières est constitué des lignes de placements financiers suivants :

Valeurs mobilières de placement	31/12/2022		
	Montant brut	Provision pour dépréciation	Montant net
Contrats de capitalisation et fonds capitalisants	15 109 243,61	243 179,73	14 866 063,88
Produits structurés et fonds distribuants (1)	18 529 375,87	2 047 370,02	16 482 005,85
Comptes à terme	34 000 000,00	0,00	34 000 000,00
Intérêts et coupons courus	378 192,98	0,00	378 192,98
Total	68 016 812,46	2 290 549,75	65 726 262,71

(1) Un produit CLN itraxx : produit structuré obligataire investment grade, taux fixe 3,70%, à échéance 01/2029, dont la valeur comptable est de 5 000 000 €, a été provisionné au 31/12/2022 à hauteur de 1 543 000 €

Les disponibilités sont déposées en comptes courants, ouverts auprès de cinq Etablissements bancaires.

Emprunt financier

Faisant suite aux opérations de rachats de ses titres aux actionnaires de la société réalisés en 2020, Wendel-Participations avait conclu et signé auprès du Crédit Suisse, un emprunt financier d'un montant de 80 000 000 € au taux annuel de 1,30% pour une durée initiale de cinq ans dont le terme était fixé au 25/03/2025 ; emprunt qui a été prolongé de 2 ans en septembre 2022 jusqu'en septembre 2027 au taux mensuel moyen Euribor 3 mois plus une marge de 1,60%.

A titre de garantie, 2 275 800 actions Wendel figurent inscrites dans les livres du Crédit Suisse au nom de Wendel-Participations, soit une contre-valeur de 200,7 millions d'euros estimée au cours de l'action Wendel de 88,18 € sur les 20 bourses précédant la date du 31/12/2022. Le dividende revenant à ces titres Wendel est porté au profit du compte espèces de Wendel-Participations ouvert au Crédit Suisse et est libre de tout engagement.

Charges financières et autres produits financiers

Les charges financières de l'exercice d'un montant de 4 069 855,27 €, contre 1 171 010 € l'année dernière, sont constituées par la charge d'intérêt annuel de l'emprunt financier consenti par le Crédit suisse (1 779 305,52 €) contre 1 040 000,00 € l'exercice précédent, et par une dotation aux provisions pour dépréciations portant sur 8 lignes du portefeuille de valeurs mobilières de placement (2 290 549,75 €). Les autres produits financiers (937 704,99 €) sont constitués de 858 000,49 € de revenus sur les placements, d'une reprise de provision (78 500,00 €) sur 2 lignes de placements, et par 1 204,50 € de produits nets sur cession sur une ligne de valeurs mobilières de placement.

Charges d'exploitation

Les charges d'exploitation de l'exercice d'un montant de 2 569 360,42 € contre 2 128 912,55 € enregistrent une sensible progression (440 448 €) principalement liée aux coûts générés par des départs en retraite de deux membres du personnel, partiellement couverte par la reprise de provision constatée à ce titre à hauteur de 189 441 €.

Résultat net de l'exercice

Le bénéfice net de l'exercice du 31/12/2022 ressort à 46 532 698,52 € contre un bénéfice de 47 593 749,97 € un an plus tôt.



Principes comptables

Le bilan et le compte de résultat ont été établis suivant les normes, principes et méthodes du plan comptable général en vigueur et les principes généralement admis. Comme les années précédentes et conformément à la faculté laissée aux sociétés par l'article L 123-14 du Code de commerce de déroger aux règles du plan comptable général, deux dérogations ont été apportées dans le dessein de donner une image fidèle du résultat. Les deux dérogations aux règles du plan comptable général sont les suivantes :

- L'activité de la société portant essentiellement sur la gestion de ses actifs financiers (portefeuille-titres et trésorerie), le "Résultat financier" a été substitué, comme agrégat représentatif de l'activité sociale, au "Résultat d'exploitation" défini par le plan comptable.
- Afin de conserver à ce "Résultat financier" le caractère d'un résultat courant, susceptible de traduire plus explicitement l'évolution de l'activité sociale, notamment par une comparaison annuelle, toutes les opérations financières en capital portant sur les actifs autres que les "Valeurs mobilières de placement" sont enregistrées en "Résultat exceptionnel". Il peut s'agir notamment des provisions et reprises de provisions sur "Titres de participation" et sur créances autres que celles, accessoires, liées à l'activité courante. Les opérations en capital seront ainsi regroupées dans les "Produits et charges exceptionnels" avec les autres produits et charges de cette nature.

Participations

La valeur d'entrée des titres de participation est constituée par le coût d'acquisition. Une revue des indicateurs de perte de valeur est menée annuellement pour chaque participation. En cas d'indice de perte de valeur, les évaluations sont mises à jour. Les revenus du portefeuille-titres sont comptabilisés, non à la date de leur encaissement, mais à la date de l'Assemblée de la société ayant décidé leur distribution.

Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées suivant la méthode du premier entré, premier sorti. Une provision pour dépréciation est constatée au cas où la valeur comptable serait supérieure à la valeur de marché. Ce poste inclut également les fonds en dépôt sur compte à terme, valorisés au coût historique ainsi que les intérêts courus acquis à la clôture de l'exercice. Les plus-values ou moins-values sur cession de valeurs mobilières de placement ainsi que les mouvements de provision pour dépréciation sont comptabilisés dans le "Résultat financier".

En application du nouveau règlement ANC 2015-05 du 2-7-2015 relatif aux instruments financiers à terme et aux opérations de couverture, applicable à compter du 1er janvier 2017, les nouvelles règles prévoient de comptabiliser à la juste valeur des "positions ouvertes isolées" ne faisant pas l'objet de couverture.

Les instruments dérivés seront désormais obligatoirement comptabilisés au bilan en "Instrument de trésorerie" à leur juste valeur, afin d'afficher la position de l'entreprise.

Les variations de valeur de ces dérivés seront enregistrées en contrepartie de comptes de régularisation au bilan "Différences d'évaluation sur instrument de trésorerie – actif ou passif" sans impact sur le résultat.

Lorsque la valeur de ces instruments sera négative, une provision pour risque et charge sera comptabilisée à hauteur de cette valeur.

Actif immobilisé

Les méthodes d'évaluation retenues n'ont pas été modifiées par rapport à celles des exercices précédents.

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond au coût d'acquisition ou d'apport, hors frais accessoires.

Les prêts et créances sont valorisés à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée dès lors qu'il existe une probabilité de non-recouvrement. Les créances rattachées à des participations sont dépréciées dès lors que l'actif net réévalué de la filiale considérée (ou la situation nette comptable si elle est jugée représentative d'une valeur recouvrable) devient négatif.

Provisions pour retraite

Les engagements relatifs aux indemnités de fin de carrière d'une part et au régime de retraite à prestations définies d'autre part sont calculés à la fin de chaque année en tenant compte de l'âge, de l'ancienneté du personnel et de la probabilité de présence dans l'entreprise à la date de départ en retraite. Les calculs reposent sur des méthodes actuarielles. Une provision est constatée pour la partie des engagements non couverte par des actifs.



Note ①	Immobilisations incorporelles	31/12/2022			31/12/2021		
		Montant brut	Amortissements et dépréciations	Montant net	Montant brut	Amortissements et dépréciations	Montant net
	Actinomi - progiciel de gestion des titres nominatifs	59 202,00	59 202,00	0,00	59 202,00	59 202,00	0,00
	SAGE L100 C	5 420,10	2 710,03	2 710,07	5 420,10	2 032,53	3 387,57
	SAGE ECF V I 7	2 760,00	2 760,00	0,00	2 760,00	2 525,40	234,60
	Patrimoni- progiciel de gestion de l'arbre généalogique	0,00	0,00	0,00	44 371,60	44 371,60	0,00
	Marché des actions - progiciel CRM	0,00	0,00	0,00	58 364,80	58 364,80	0,00
	Marché des actions - progiciel CRM / développements	0,00	0,00	0,00	6 099,60	6 099,60	0,00
	SAGE L100 V I 7	0,00	0,00	0,00	3 036,00	2 838,66	197,34
	My report One	0,00	0,00	0,00	3 645,90	1 367,20	2 278,70
		67 382,10	64 672,03	2 710,07	182 900,00	176 801,79	6 098,21
	Immobilisations incorporelles en cours	0,00		0,00	0,00		0,00
	Total	67 382,10	64 672,03	2 710,07	182 900,00	176 801,79	6 098,21
	Analyse de la variation des immobilisations incorporelles						
	Montant en début d'exercice	182 900,00	-176 801,79	6 098,21	198 200,00	-172 115,70	26 084,30
	Acquisitions						
	Acquisitions / immobilisations incorporelles en cours						
	Cessions						
	Mise au rebus / virement interne	-115 517,90	113 041,88	-2 476,02	-15 300,00		-15 300,00
	Amortissements de l'exercice		-912,12	-912,12		-4 686,09	-4 686,09
	Montant net à la fin de l'exercice	67 382,10	-64 672,03	2 710,07	182 900,00	-176 801,79	6 098,21

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire sur une durée de dix années.

Note ②	Immobilisations corporelles	31/12/2022			31/12/2021		
		Montant brut	Amortissements et dépréciations	Montant net	Montant brut	Amortissements et dépréciations	Montant net
	Matériel informatique	75 122,99	65 036,41	10 086,58	118 223,68	108 358,24	9 865,44
	Mobilier de bureau	23 528,45	18 174,52	5 353,93	43 888,79	37 661,70	6 227,09
	Total	98 651,44	83 210,93	15 440,51	162 112,47	146 019,94	16 092,53
	Analyse de la variation des immobilisations corporelles						
	Montant en début d'exercice	162 112,47	-146 019,94	16 092,53	149 154,15	-142 272,94	6 881,21
	Acquisitions	3 964,80		3 964,80	12 958,32		12 958,32
	Cessions			-			-
	Mise au rebus	-67 425,83	67 425,83	-			-
	Amortissements de l'exercice		-4 616,82	-4 616,82		-3 747,00	-3 747,00
	Montant net à la fin de l'exercice	98 651,44	-83 210,93	15 440,51	162 112,47	-146 019,94	16 092,53



ANNEXE

Note ③	Titres de participation	31/12/2022			31/12/2021		
		Montant brut	Provision pour dépréciation	Montant net	Montant brut	Provision pour dépréciation	Montant net
	Actions Wendel (1)	136 895 554,25		136 895 554,25			
	nombre d'actions détenues 17 303 586				17 303 586		
	valeur unitaire nette comptable 7,91				7,91		
	% du capital détenu 38,97%				38,67%		
	Actions SPIM SA (2)	11 653 793,60		11 653 793,60			
	nombre d'actions détenues 939 285 actions				939 285 actions		
	valeur unitaire nette comptable 12,41				12,41		
	% du capital détenu 100,00%				100,00%		
	Total	148 549 347,85	0,00	148 549 347,85			
	Analyse de la variation des Titres de Participation						
	Montant net en début d'exercice	148 549 347,85	-192 973,39	148 356 374,46	148 549 347,85	-442 942,91	148 106 404,94
	dotation pour dépréciation de l'exercice						
	reprise de provision de l'exercice		192 973,39	192 973,39		249 969,52	249 969,52
	Montant net à la fin de l'exercice	148 549 347,85	0,00	148 549 347,85	148 549 347,85	-192 973,39	148 356 374,46

(1) Dans le cadre des dispositions de la loi pour l'initiative économique du 1er août 2003, divers engagements de conservation d'actions Wendel ont été conclus et comportent des clauses similaires.

(2) La provision pour dépréciation des actions SPIM a été reprise en intégralité car les capitaux propres de la filiale ont atteint un niveau quasiment équivalent à la valeur comptable des titres SPIM dans les comptes de Wendel-Participation, et en raison des perspectives de perception de dividendes de la part de Wendel qui auront pour conséquence une augmentation sensible de ses capitaux propres.



ANNEXE

Engagements de conservation d'actions :

- Un engagement de conservation d'actions s'est terminé le 31/12/2022 :

Engagement N°	Date de l'engagement (enregistrement)	Actions Wendel concernées	Date de fin de l'engagement collectif	Au titre de :
27	18/12/2020	14 910 000	31/12/2022	Donations / successions (DMTG) / art. 787 B du C.G.I.

- Deux nouveaux engagements de conservation d'actions ont fait l'objet d'un enregistrement auprès des services fiscaux au 31/12/2022.
- A la fin de l'exercice, la liste des engagements de conservation d'actions en vigueur est la suivante :

Engagement N°	Date de l'engagement (enregistrement)	Actions Wendel concernées	Date de fin de l'engagement collectif	Au titre de :
28	15/02/2022	14 920 000	15/02/2024	Donations / successions (DMTG) / art. 787 B du C.G.I.
29	16/12/2022	14 810 000	31/12/2024	

Tableau des filiales et participations

Filiales et Participations	Quote-part détenue du capital net de l'autodétention	Capitaux propres (dernier exercice écoulé)	Résultat net (dernier exercice écoulé)	Dividende encaissé au cours de l'exercice
Wendel SE 89, rue Taitbout – 75009 PARIS N° Siren : 572 174 035	40,14% ⁽¹⁾	4 636,2 M€ ⁽¹⁾	656,3 M€ ⁽¹⁾	51,91 M€
SPIM SA 11, avenue de la Porte Neuve 2227 L-LUXEMBOURG R.C.S. Luxembourg B 187205	100,00%	11,6 M€	0,18 M€	-

⁽¹⁾ données consolidées (part du Groupe au 31/12/2022) soumises à l'approbation de l'Assemblée Générale de Wendel SE.



Note ④	Créances et comptes rattachés (toutes les créances sont à moins de 1 an)	31/12/2022	31/12/2021
		Montant net	Montant net
	(1) Indemnités à recevoir - (remboursement de retenue à la source)	1 679 956,00	1 679 956,00
	Divers	167,79	674,44
	Total	1 680 123,79	1 680 630,44

(1) Indemnités compensatrices de charges non déductibles fiscalement, versées en vertu d'une réparation contractuelle

Note ⑤	Valeurs mobilières de placement	31/12/2022			31/12/2021		
		Montant brut	Provision pour dépréciation	Montant net	Montant brut	Provision pour dépréciation	Montant net
	Contrats de capitalisation et fonds capitalisants (2)	15 109 243,61	243 179,73	14 866 063,88	16 575 414,12	0,00	16 575 414,12
	Produits structurés et fonds distribuants (1)	18 529 375,87	2 047 370,02	16 482 005,85	11 514 723,28	78 500,00	11 436 223,28
	Comptes à terme	34 000 000,00	0,00	34 000 000,00	7 502 000,00	0,00	7 502 000,00
	Intérêts et coupons courus	378 192,98	0,00	378 192,98	27 996,75	0,00	27 996,75
	Total	68 016 812,46	2 290 549,75	65 726 262,71	35 620 134,15	78 500,00	35 541 634,15

(1) Un produit CLN itraxx : produit structuré obligataire investment grade taux fixe 3,70%, à échéance 01/2029, dont la valeur comptable est de 5 000 000 €, a été provisionné au 31/12/2022 à hauteur de 1 543 000 €

(2) Une plus-value de cession d'une ligne de placement a été enregistrée pour un montant de 1 204 €

Note ⑥	Disponibilités	31/12/2022	31/12/2021
	Banques		
	BNP Paribas	2 483 984,26	7 099 022,06
	CIC	775 152,16	9 765 858,23
	Banque Neufiize OBC	447 843,75	361 936,70
	Oddo BHF	39 954,71	39 954,71
	Crédit Suisse	828 328,08	6 426 386,70
		4 575 262,96	23 693 158,40
	Caisse		
		1 408,66	654,05
	Total	4 576 671,62	23 693 812,45

Note ⑦	Charges constatées d'avance	31/12/2022	31/12/2021
	Sous traitance / Maintenance	20 986,52	25 924,38
	Réceptions / Séminaires	15 359,12	0,00
	Documentations / Abonnements	1 933,91	10 395,28
	Honoraires / Cotisations	7 947,50	0,00
	Assurances	4 548,59	0,00
	Total	50 775,64	36 319,66
	à - 1 an	50 775,64	36 319,66
	à + 1 an	-	-
		50 775,64	36 319,66



Note ⑧	Capitaux propres	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
		Nombre d'actions		Nombre d'actions	
	<u>Capitaux propres à l'ouverture de l'exercice</u>	1 331 831	126 089 233,04	1 325 469	113 910 118,07
	<u>Augmentation de capital</u>				
	Opérations sur capital		6 515 625,00		5 674 904,00
	Dividende en actions	9 375		6 362	
	<u>Dividende (ordinaire)</u>		-42 352 225,80		-41 089 539,00
		1 341 206	90 252 632,24	1 331 831	78 495 483,07
	Bénéfice de l'exercice		46 532 698,52		47 593 749,97
	Capitaux propres à la fin de l'exercice	1 341 206	136 785 330,76	1 331 831	126 089 233,04
	Dividende unitaire distribué dans l'exercice		31,80		31,00
	Nombre de titres éligibles au dividende		1 331 831		1 325 469
	Montant du dividende distribué		42 352 225,80		41 089 539,00

Au 31/12/2022, le capital social est composé de 1 341 206 actions de nominal 30 euros.

Les opérations portant sur le capital sont mentionnées dans les faits marquants de l'exercice 2022.



Evolution des Capitaux propres										
Nombre de titres	Valeur nominale		Capital social	Prime de fusion	Prime d'apport / émission	Réserve Légale	Réserve Générale	Report à nouveau	Résultat net de l'exercice	Total des Capitaux propres
1 380 828	30	Solde au 31/12/2018 avant affectation	41 424 840,00	14 504 823,66	-	4 142 484,00	50 000 000,00	23 303 025,44	44 839 290,19	178 214 463,29
		Affectation du résultat du 31/12/2018 Dividende ordinaire 30,75						2 378 829,19	-2 378 829,19	-
		Résultat du 31/12/2019							-42 460 461,00	-42 460 461,00
1 380 828	30	Solde au 31/12/2019 avant affectation	41 424 840,00	14 504 823,66	-	4 142 484,00	50 000 000,00	25 681 854,63	46 444 881,24	182 198 883,53
12 360	30	AGE du 04/02/2020 Augmentation de capital 1 -Apports en nature d'actions Wendel								
		Rémunération de l'apport 30,00 €	370 800,00							370 800,00
		Prime démission 1 220,00 €			15 079 200,00					15 079 200,00
1 393 188			41 795 640,00	14 504 823,66	15 079 200,00	4 142 484,00	50 000 000,00	25 681 854,63	46 444 881,24	197 648 883,53
12 281	30	2 -Apports en numéraire								
		Rémunération de l'apport 30,00 €	368 430,00							368 430,00
		Prime démission 1 220,00 €			14 982 820,00					14 982 820,00
1 405 469			42 164 070,00	14 504 823,66	30 062 020,00	4 142 484,00	50 000 000,00	25 681 854,63	46 444 881,24	213 000 133,53
-80 000	30	Réduction du capital								
		Rachats 30,00 €	-2 400 000,00							-2 400 000,00
		Rachats 1 220,00 €		-14 504 823,66	-3 270 837,71	-4 142 484,00	-50 000 000,00	-25 681 854,63		-97 600 000,00
1 325 469			39 764 070,00	0,00	26 791 182,29	0,00	0,00	0,00	46 444 881,24	113 000 133,53
		Affectation du résultat du 31/12/2019 Dividende ordinaire 30,75				3 976 407,00		2 468 013,24	-6 444 420,24	0,00
		Résultat du 31/12/2020							-40 000 461,00	-40 000 461,00
1 325 469	30	Solde au 31/12/2020 avant affectation	39 764 070,00	0,00	26 791 182,29	3 976 407,00	0,00	2 468 013,24	40 910 445,54	113 910 118,07
		Affectation du résultat du 31/12/2020 Dividende ordinaire 31,00						-179 093,46	179 093,46	-41 089 539,00
			39 764 070,00	0,00	26 791 182,29	3 976 407,00	0,00	2 288 919,78	0,00	72 820 579,07
6 362		Aumentation de capital dividende payé en actions								
		Valeur nominale 30,00 €	190 860,00							190 860,00
		Prime démission 862,00 €			5 484 044,00					5 484 044,00
1 331 831		Valeur d'émission 892,00 €	39 954 930,00	0,00	32 275 226,29	3 976 407,00	0,00	2 288 919,78	0,00	78 495 483,07
		Résultat du 31/12/2021							47 593 749,97	47 593 749,97
1 331 831	30	Solde au 31/12/2021 avant affectation	39 954 930,00	0,00	32 275 226,29	3 976 407,00	0,00	2 288 919,78	47 593 749,97	126 089 233,04
		Affectation du résultat du 31/12/2021 Dividende ordinaire 31,80						5 241 524,17	-5 241 524,17	-42 352 225,80
			39 954 930,00	0,00	32 275 226,29	3 976 407,00	0,00	7 530 443,95	0,00	83 737 007,24
9 375		Aumentation de capital dividende payé en actions								
		Valeur nominale 30,00 €	281 250,00							281 250,00
		Prime démission 665,00 €			6 234 375,00					6 234 375,00
1 341 206		Valeur d'émission 695,00 €	40 236 180,00	0,00	38 509 601,29	3 976 407,00	0,00	7 530 443,95	0,00	90 252 632,24
		Résultat du 31/12/2022							46 532 698,52	46 532 698,52
1 341 206	30	Solde au 31/12/2022 avant affectation	40 236 180,00	0,00	38 509 601,29	3 976 407,00	0,00	7 530 443,95	46 532 698,52	136 785 330,76



Note ⑨	Provisions pour risques et charges	31/12/2022	31/12/2021
	Provisions pour charges		
	Indemnités de départ en retraite (IFC)	87 738,00	150 179,00
	Retraites à prestations définies art.39	98 000,00	225 000,00
		185 738,00	375 179,00
	Total	185 738,00	375 179,00
	Analyse de la variation de la provision pour risques et charges		
	Montant en début d'exercice	375 179,00	248 952,00
	Dotations	0,00	126 227,00
	Reprises	-189 441,00	0,00
	Montant net à la fin de l'exercice	185 738,00	375 179,00

Note ⑩	Dettes	31/12/2022	31/12/2021
	Emprunts auprès des Etablissements de crédit		
	Crédit Suisse		
	- Emprunt (souscription 25/03/2020, durée 7 ans)	80 000 000,00	80 000 000,00
	- Intérêts courus	1 540 617,00	801 311,48
		81 540 617,00	80 801 311,48
	Dettes fiscales		
	Retenue à la source, prélèvements sociaux	12 880,00	12 880,00
	Prélèvement forfaitaire	7 680,00	7 680,00
	Taxe sur les salaires	19 945,00	6 671,93
	Solde de l'impôt sur les sociétés de l'exercice	-	-
	Etat - charges à payer (retenue à la source sur dividende 2013 et 2014)	1 679 956,00	1 679 956,00
	Prélèvement à la source sur salaires	27 310,71	16 367,85
		1 747 771,71	1 723 555,78
	Dettes sociales		
	Charges à payer sur congés non exercés	17 432,75	80 766,64
	Divers - compte-courant à verser	0,00	30 885,00
	Urssaf	94 434,04	62 297,21
	Malakoff Médéric	39 161,37	26 508,00
	Mutuelle	4 808,79	0,00
	Organismes - charges à payer	373,81	2 598,47
		156 210,76	203 055,32
		1 903 982,47	1 926 611,10
	Autres dettes		
	Dividende à payer	317,64	414,34
	Wendel	0,00	220,23
	SPIM	30 000,00	0,00
	Divers	373,83	221,87
	Charges à payer - Honoraires (commissaires aux comptes)	48 000,00	78 442,00
	Charges à payer - Honoraires (Avocats)	10 320,00	1 440,00
	Charges à payer - divers	96 652,49	57 888,84
		185 663,96	138 627,28
	Total	83 630 263,43	82 866 549,86
	à - 1 an	3 630 263,43	2 866 549,86
	à + 1 an	80 000 000,00	80 000 000,00



ANNEXE

III ENGAGEMENTS HORS BILAN

Engagements reçus

- Actions déposées par les administrateurs (article 10 des statuts) : 1 600 actions de nominal 30 €, soit (48 000 €).
En vertu de l'article 10 des statuts, pendant la durée de son mandat, chaque administrateur doit être propriétaire directement ou indirectement d'un minimum de 100 (cent) actions de la société.
Au 31 décembre 2022, cette condition est respectée par tous les Administrateurs.
- Garantie reçue de la part de deux actionnaires (FKO Invest Sarl et VEEP Invest BV), au titre du contentieux fiscal opposant Wendel-Participations à l'Administration. Ce contentieux concerne l'absence du prélèvement de la retenue à la source sur dividendes versés aux actionnaires se prévalant du régime fiscal (mère / fille) prévu à l'article 119 ter du Code général des impôts ; (voir également dans l'Annexe aux comptes annuels, les notes "Dettes" et "Créances").

Engagements donnés

- Wendel-Participations a chargé depuis plusieurs années la société SPIM d'assurer la gestion et la supervision des prêts du Prix de l'initiative familiale (PIF) que le groupe familial accorde chaque année par l'intermédiaire de sa filiale luxembourgeoise.
A compter de 2021, Wendel-Participations assure la garantie finale du recouvrement des prêts accordés par la SPIM de telle façon que celle-ci ne supporte pas de perte en cas de défaut final des emprunteurs.
- Wendel-Participations, aux côtés d'autres actionnaires directs de Wendel SE, s'est engagée selon les termes de l'article 787 B du Code général des impôts ("Pactes Dutreil"), à conserver pendant une durée de 6 ans, un certain nombre d'actions Wendel SE, soit :

Pacte N°	Nombre d'actions Wendel SE	Échéance finale de conservation
24 / 2017	17 303 586	31/12/2023
25 / 2018	15 504 000	31/12/2024
26 / 2019	15 128 000	31/12/2025
27 / 2020	14 910 000	31/12/2026
28 / 2022	14 920 000	15/02/2028
29 / 2022	14 810 000	31/12/2028

IV PARTIES LIEES

Wendel :

Il n'y a pas d'autres liens économiques et financiers significatifs entre Wendel-Participations SE et Wendel que ceux liés à la détention des titres et aux conventions suivantes :

- un protocole d'accord sur l'utilisation du nom patronymique "Wendel" ainsi qu'une convention de licence sur la marque "Wendel Investissement" et,
- des conventions d'assistance technique, de prestations de services et de location de locaux avec Wendel.

Fondation Wendel :

Comme les exercices précédents, Wendel-Participations a accordé à la Fondation de Wendel, à titre de Mécénat de compétences, des services nécessaires pour sa gestion administrative et comptable.

Sa contribution est de 61 142,28 € au titre de l'exercice 2022.



V NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Note ⑪	Résultat financier	31/12/2022	31/12/2021
	Produits financiers		
	Produits des titres de participation - Dividende Wendel (1)	51 910 758,00	50 180 399,40
	Produits nets sur cession des valeurs mobilières de placement	1 204,50	162 250,85
	Intérêts des comptes courants bancaires	4 622,06	0,00
	Intérêts des placements en comptes à terme	73 721,82	4 182,59
	Intérêts et coupons des placements en fonds et produits structurés	779 656,61	208 437,49
	Reprises de provisions pour dépréciation des valeurs mobilières de placement	78 500,00	55 814,00
	Total	52 848 462,99	50 611 084,33
	Charges financières		
	Charges nettes sur cession des valeurs mobilières de placement	0,00	52 510,00
	Intérêts des emprunts et dettes financières (Emprunt Crédit Suisse de 80 M€)	1 779 305,52	1 040 000,00
	Dotations aux provisions pour dépréciation des valeurs mobilières de placement	2 290 549,75	78 500,00
	Total	4 069 855,27	1 171 010,00
	Résultat financier	48 778 607,72	49 440 074,33
	(1) dividende unitaire Wendel (perçu dans l'exercice)	3,00	2,90

Note ⑫	Résultat d'exploitation	31/12/2022	31/12/2021
	Produits d'exploitation		
	Reprises de provision	189 441,00	0,00
	Mise à disposition de moyens	112 282,23	73 506,67
	Divers	2 230,62	124,50
	Total	303 953,85	73 631,17
	Charges d'exploitation		
	(1) Achats et charges externes	1 341 973,42	1 215 180,15
	(3) Charges de personnel	960 011,77	556 006,51
	Impôts et taxes	91 833,51	53 058,93
	(2) Autres charges de gestion	170 012,78	170 006,87
	Dotations aux amortissements	5 528,94	8 433,09
	Dotations aux provisions	0,00	126 227,00
	Total	2 569 360,42	2 128 912,55
	Résultat d'exploitation	-2 265 406,57	-2 055 281,38
	(1) dont honoraires des :		
	Conseils	218 627,61	224 859,36
	Avocats	65 737,02	169 774,98
	Commissaires aux comptes	62 777,00	57 799,00
	(2) dont montant des jetons de présence attribué aux membres du Conseil d'administration	170 000,00	170 000,00
	(3) dont effet lié au départ en retraite de 2 membres du personnel		
	Effectif moyen	6,55 cadres	6,00 cadres



ANNEXE

Note ⑬	Résultat exceptionnel	31/12/2022	31/12/2021
	Produits exceptionnels		
		0,00	0,00
		0,00	0,00
	Reprises sur provisions		
		0,00	0,00
		0,00	0,00
	. pour dépréciation des titres de participation (Actions SPIM)	192 973,39	249 969,52
		192 973,39	249 969,52
	Total	192 973,39	249 969,52
	Charges exceptionnelles		
	Garantie Wendel-Participations sur prêts SPIM	171 000,00	25 712,50
	Avance sur immobilisation en cours (abandonnée)	0,00	15 300,00
	Valeur nette comptable des immobilisations mises au rebut	2 476,02	0,00
		173 476,02	41 012,50
	Dotations aux provisions		
		0,00	0,00
		0,00	0,00
	Total	173 476,02	41 012,50
	Résultat exceptionnel	19 497,37	208 957,02



ANNEXE

Note ⑭	Impôts de l'exercice	31/12/2022	31/12/2021
	Résultat fiscal de l'exercice	-3 378 900,30	637 451,40
	Déficit reportable	-7 424 990,63	4 046 090,33
	Impôt sur les sociétés (avant réduction Mécénat)	0,00	0,00
	<u>Suivi de la réduction Mécénat imputable sur l'impôt (art. 238 bis du CGI)</u>		
	Montant de la réduction d'impôt Mécénat de l'exercice	0,00	0,00
	Montant de la réduction d'impôt Mécénat non imputée sur l'IS des exercices précédents	-24 000,00	-24 000,00
	Montant de la réduction d'impôt Mécénat reportable restant à imputer sur l'IS	-24 000,00	-24 000,00
	Montant de la réduction d'impôt Mécénat imputée sur l'IS	0,00	0,00
	Solde de la réduction d'impôt Mécénat restant à imputer sur l'IS (prochain exercice)	-24 000,00	
	Impôt sur les sociétés	0,00	0,00
	Impôt comptabilisé au compte de résultat	0,00	0,00

Note ⑮	Résultat net de l'exercice	31/12/2022	31/12/2021
	Bénéfice de l'exercice	46 532 698,52	47 593 749,97

VI LITIGES ET CONTENTIEUX

Wendel-Participations a déposé, par l'intermédiaire de ses Avocats un recours auprès de l'Administration fiscale, dans le cadre de la notification de redressement qui lui a été signifié sur l'absence de prélèvement de la retenue à la source lors du paiement du dividende 2013 et 2014 à deux actionnaires. (cf. notes 4 et 10)

A la fin de l'exercice 2022, ce recours fait toujours l'objet d'une instruction suite à la demande de saisine du Comité d'abus de droit.



ANNEXE

VII EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Wendel-Participations suit de très près l'évolution de la situation en Ukraine et ses conséquences potentielles, dont l'impact financier le plus matériel se constate sur les marchés financiers depuis février 2022.

En raison de cette situation, depuis la fin du 1er trimestre 2022, la valorisation du portefeuille de valeurs mobilières de placement enregistre une moins value nette latente de 1,5 M€ à fin février 2023.

Wendel lance en 2023 une émission d'environ 750 M€ d'obligations échangeables en actions ordinaires existantes de Bureau Veritas à échéance 2026.

Le groupe détient 35,5% du capital et 51,7% des droits de vote de Bureau Veritas. À l'issue de cette émission, Wendel conservera le contrôle de Bureau Veritas et continuera de travailler en étroite collaboration avec l'équipe de direction sur sa stratégie. Dans le cas où les obligations seraient échangées en totalité à maturité, Wendel conservera une participation d'environ 30,6% du capital et d'environ 46,1% des droits de vote de Bureau Veritas.

Il est prévu que les obligations portent intérêt à un taux annuel compris entre 2,125% et 2,875%, payable annuellement, à compter du 27 mars 2024. Elles seront offertes à un prix d'émission de 100% du pair et, à moins qu'elles n'aient été préalablement remboursées, échangées, ou rachetées et annulées, seront remboursées au pair à l'échéance le 27 mars 2026.

Il est également prévu que le prix initial d'échange soit fixé à une prime de 25% au-dessus du cours de référence de l'action.

La société déménagera son siège social fin mars 2023 pour emménager au 4-6, rue Paul Cézanne 75008 Paris.